cibi et diffunduntur ad membra, ita et ærarium regis repletur thesauro pecuniarum, et communicatur atque diffunditur pro necessitatibus subditorum et regni. Rursus, et in specie hoc idem contingit. Turpe est enim, et multum regali reverentiae derogat a suis subditis mutuare pro sumptibus regis vel regni. Amplius autem ex hac subjectione mutui sustinetur a dominis, ut per subditos sive quoscumque fiant super regnum exactiones indebitæ; unde status enevatur regni.

Item ad idem: In mutuis sæpe mutuans scandalum patitur, quia hæc est natura mutuantis, ut difficile sit ei mutuum reddere. Unde sententia fertur esse Biantis unius de septem Sapientibus: «Amico a te mutuante pecuniam, et ipsum et pecuniam perdis.» Necessarium est igitur regi artificiales divitias congregare ex causis jam dictis in comparatione ad populum, sive in genere, sive in specie.

del monarca. Estas cosas y personas, son de dos clases. A la primera pertenecen los enemigos del monarca, contra los que es preciso que esté preparado, teniendo un tesoro bien provisto; ya para atender á los gastos de la familia real, ya para pagar á las tropas asalariadas en tiempo de guerra, ya en fin para reparar las plazas fuertes, construir otras nuevas y guarnecer las Fronteras contra las invasiones enemigas. Hay aun otra cosa que contribuye al acrecentamiento de un imperio y á la necesidad de que haya tesoro real. Sucede con frecuencia que los reinos se ven afligidos ó por la escaséz de riquezas ó por su excesiva deuda, ó por la fuerza de los enemigos, y en estos casos, se acude al subsidio del Estado para que ayudándole los pueblos, con la prestacion del instrumento de la vida, que es el oro, la plata, ó la moneda, aumente su poder. Todo prueba hasta la evidencia que el rey necesita poseer riquezas artificiales, para la conser-

Tertia autem via ad hoc idem probandum accipitur in respectu ad rem, sive personam extra regis dominium constitutas: quarum quidem duo sunt genera. Unum videlicet inimicorum, contra quos oportet ærarium publicum regis esse plenum. Et primo pro sumptibus suæ familiæ; secundo pro stipendiis militum conductorum, cum contra hostes movet exercitum; tertio ad praesidia resarcienda vel constituenda, ne hostes invadant terminos sui regni. Aliud autem genus in augmentum tendit sui regni, unde et necessarius regi est thesaurus. Contingit enim interdum regiones gravari vel penuria, vel onore debitorum, aut etiam ab hostibus, et recurrunt tunc ad regni subsidium, quibus subveniendo cum instrumento vitae quod est aurum, vel argentum, vel quodcumque numisma, subjiciuntur eidem et sic augmentatur regnum. Liquet ergo ex dictis, regi necessarias esse artificiales divitias ad conservationem sui regiminis